EPISTEMOLOGI TAFSIR *AL-TAHRIR WA AL-TANWIR*

A. Biografi Ibnu 'Āsyūr Pengarang *al-Tahrir wa al-Tanwir*.

1. Riwayat Hidup Ibnu 'Āsyūr

Ibnu 'Āsyūr memiliki nama lengkap Muhammad al-Thāhir bin Muhammad bin Muhammad Thāhir bin Muhammad bin Muhammad Shadzaliy bin Abdul Qodir Muhammad bin 'Āsyūr.¹ Ia lahir pada tahun 1296 H/ 1879 M di desa Marsi yaitu sebuah daerah di Tunisia bagian utara. Ia berasal dari keluarga terhormat yang berasal dari Andalusia. Ayahnya yang bernama Muhammad merupakan seseorang yang dipercaya memegang jabatan penting sebagai ketua *Majlis Persatuan Wakaf*.

¹ Dari garis keturunan Ibnu 'Āsyūr ini lahir para intelektual, qadhi, dan mufassir, serta orang-orang yang memegang jabatan penting lainnya dari abad 11 sampai 14 H/ 17-20 M. Diantara keturunan Ibnu 'Āsyūr yang tercatat dalam sejarah adalah Muhammad Thāhir Ibnu 'Abdul Qadīr Ibnu 'Āsyūr seorang sastrawan, qadhi, dan mufti dan putranya yang bernama Muhammad Fadhil Ibnu 'Āsyūr (w. 1390 H/ 1970 M) seorang ilmuwan, politikus dan kolumnis yang terkenal di Tunis. Lihat: Ibnu 'Āsyūr, *Kasyf al-Mughṭiy min al-Ma'āniy wa al-Alfāz al-Waqi'ah fi al-Muwāṭa'*, (Kairo: Dār al-Salām, 2006 M), cet. 1, h. 7

² *Ibid.* lihat juga: Muhammad al-Jīb Ibn al-Khaujah, *Syaikh al-Islām al-Imām al-Akbar Muhammad al-Tāhir Ibn 'Āsyūr*, (Beirut: Dār Muassasah Manbu' li al-Tauzi', 1425 H/ 2004 M), juz 1, h. 153-154

Nada”. Pada tahun 1851 H ia mendapat kepercayaan untuk menjabat sebagai *Qadhi* di Tunisia dan pada tahun 1860 H di masa pemerintahan Muhammad Shadiq Bey, ia diangkat menjadi Mufti. Ia meninggal pada tahun 1868 H.³

Sejak umur enam tahun Ibnu 'Āsyūr mulai diperkenalkan mempelajari al-Qur'an, baik hafalan, tajwid, maupun qira'at-nya di sekitar tempat tinggalnya.⁶ Selain itu ia juga mempelajari dan menghafal *Matan al-Jurumiyyah* juga mempelajari bahasa Perancis kepada al-Sayid Aḥmad bin Wannās al-Maḥmūdiy.⁷ Ketika menginjak usia 14 tahun tepatnya pada tahun 1310 H/ 1893 M, Ibnu 'Āsyūr mulai menapakkan langkahnya untuk menimba ilmu di Universitas al-Zaitunah.⁸ Zaitunyah adalah sebuah masjid yang dalam perjalanan sejarah menjadi pusat kegiatan keagamaan yang berafiliasi kepada mazhab Maliki dan hanya sebagian yang menganut mazhab Hanafi. Masjid ini juga merupakan lembaga pendidikan yang bonafid setaraf dengan al-Azhar yang selama berabad-abad berfungsi sebagai pusat pendidikan, informasi dan penyebaran ilmu pengetahuan.⁹ Di universitas itu ia mempelajari *fiqh* dan *ushūl al-fiqh*, juga bahasa Arab, hadits, tarikh, dan lainnya. Setelah menimba ilmu selama tujuh tahun di Universitas al-Zaitunah, Ibnu 'Āsyūr berhasil lulus dengan gelar sarjana pada 4 Rabiul Awwal tahun 1317 H/ 11 Juli 1899 M.¹⁰

⁵ *Ibid.*

⁶ Ibnu 'Āsyūr, *Kasyf al-Mughṭiy min al-Ma'āniy wa al-Alfāz al-Waqi'ah fi al-Muwaṭā'...*, h. 7

⁷ Muhammad al-Jaib Ibn al-Khaujah, *Syaikh al-Islām al-Imām al-Akbar Muhammad al-Ṭāhir Ibn 'Āsyūr...*, juz 1, h. 157

⁸ *Ibid.* juz 1, h. 154

Ilmu-ilmu yang ia peroleh dari universitas al-Zaitunah dan aktifitas keilmuannya membentuk kepribadian dan intelektualitasnya yang tinggi. Di samping itu perhatian ayah dan kakeknya juga sangat berpengaruh dalam membentuk akhlak yang dimiliki Ibnu 'Āsyūr sehingga menjadi ulama besar yang bersahaja di Tunisia. Ibnu 'Āsyūr wafat pada hari Ahad bulan Rajab tahun 1393 H/1973 M dan dimakamkan di pemakaman *al-Zalaj*.¹¹

2. Karir Intelektual Ibnu 'Āsyūr

Menelusuri jejak kehidupan intelektual seseorang dalam wilayah akademik merupakan aspek penting dalam kajian tokoh. Tujuan dari kajian tersebut pada dasarnya untuk mencapai sebuah pemahaman yang komprehensif tentang pemikiran, gagasan, konsep dan teori dari seseorang tokoh yang dikaji.

Ia menjadi tempat bertanya bagi teman-temannya. Ia sering unggul dalam ujian-ujian dan penelitian dalam kehidupan ilmiah dan tugas-tugas yang diembankan kepadanya. Di antara buktinya ia memperoleh *syahādah al-thathwi*’ pada bulan Rabi’ul Awwal/ Juli tahun 1317 H/ 1899 M.¹⁹

Setelah memperoleh *syahādah al-thathwi*’, Ibnu ‘Āsyūr kembali belajar dengan gurunya Muhammad al-Nakhliy pada tahun 1318 H. Selain itu, Ibnu ‘Āsyūr dalam menuntut ilmu, juga sering mendapat ijāzah dari para gurunya.²⁰ Pemberian ijāzah itu masih menjadi tradisi pada waktu itu. Di antara ulama-ulama yang memberikan ijazah kepada Ibnu ‘Āsyūr yaitu:

- 1) Syeikh Muhammad al’Azīz Bū’atur (1240 H-1325 H)

Dia merupakan seorang mufti yang sangat terkenal di Tunisia sekaligus kakek Ibnu ‘Āsyūr dari jalur ibunya. Ia lahir pada bulan Rajab tahun 1240 H dan wafat pada bulan Muharram tahun 1325 H. Garis keturunannya masih bertemu dengan Syeikh Muhammad al-kāfi al-‘Ustmani yang merupakan keturunan dari

¹⁹ Ibnu ‘Āsyūr, *maqāshid al-syarī’ah Islamiyyah*, (Yordan: Dār Nafais, 1421H/ 2001M), cet. 2, h. 34

²⁰ *Ibid.*

khalifah Utsman bin Affan ra. Ia masuk di Universitas al-Zaitunah tahun 1254 H dan belajar kepada sejumlah guru ternama seperti: Muhammad al-Thayib, Muhammad bin al-khujah, Muhammad bin ‘Asyur, Muhammad Tāhir bin ‘Asyur, Ahmad bin ‘Asyūr dan Muhammad al-Syādzaliy bin Shālih.

Berdasarkan data-data yang kami dapatkan, secara umum potret kondisi politik dalam kehidupan Ibnu 'Asyur terbagi menjadi dua fragmen besar periode kehidupan. Pertama adalah era penjajahan kolonial Perancis atas negara-negara maghrib 'arabi (Maroko, Al-Jazair, dan negerinya, Tunisia) yang berkisar antara tahun 1881 M/ 1298 H – 1956 M/ 1363 H. Sementara periode kedua adalah masa kemerdekaan yang diraih rakyat Tunisia pada 1956 M/ 1363 H sampai wafatnya pada tahun 1973 M/ 1393 H.³⁶

a. Masa Kolonialisme Perancis.

Periode pertama kehidupannya, ditandai dengan berbagai peristiwa besar di dunia Islam seperti lemahnya otoritas kekhalifahan Turki Ustmani atas negara-negara kekuasaannya.

Dalam karya tafsirnya, Ibnu ‘Āsyūr banyak menjelaskan perihal urutan turunnya surah maupun ayat dan terkadang menyertakan riwayat. Sebagaimana ketika ia menjelaskan tentang urutan surah al-Nāzi’āt sebagai berikut:” Surat ini

⁸⁵ *Ibid.*, juz 30, h. 5; bandingkan al-Qurṭubiy, *Tafsir al-Qurṭubiy*, (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāts al-‘Arabiy, 1405 H/ 1985 M) juz 1, h. 65; al-Tabary, *Tafsir al-Tabariy*, (Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1409 H/ 1989 M), juz 1, h. 34

⁸⁶ Ibnu ‘Āsyūr, *al-Taḥrīr wa al-Tanwīr.*, juz 4, h. 211

(*al-Nāzi'āt*) menduduki posisi ke 81 dalam tertib nuzul. Ia turun sesudah surah al-Nabā' dan sebelum surah al-Infīṭar.”⁸⁷

c) Menjelaskan Asbāb al-Nuzūl

538 H)

- 7) Kitab “*al-Muntakhab min Kināyāt al-Adbā’ wa Isyārāt al-Balaghāh*” karya Abū al-‘Abbās Aḥmad al-Jurjāniy (w. 482 H)
- 8) Kitab “*Sirr al-Fashāḥah*” karya Syeikh Abū Muḥammad “Abdillāh Muḥammad bin Sa’id bin Sinān yang terkenal dengan sebutan “Ibn Sinān al-Khafājiy al-Ḥalbiy” (w. 466 H/ 1073 M)

h. Sumber Referensi Kitab Tashawuf:

- 1) Kitab-kitab karya Imam al-Ghazāliy (w. 505 H), diantaranya: *Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn, al-Mustazhariy, al-Maqshud al-Asnā fī Asmā Allāh al-Husnā*, dan *al-Mustashfā fī ‘Ilm al-Ushūl*.

- 4) Dalam bidang studi al-Qur'an, Ibnu 'Āsyūr mengambil referensi utamanya antara lain pada kitab-kitab: *“al-Itqān fi ‘Ulūm al-Qur'an”* karya Syeikh Jalāl al-Dīn bin Abī Bakr bin Muḥammad bin Sābiq al-Dīn al-Suyūṭiy (w. 911 H), *“Asbāb al-Nuzūl li al-Wāḥidiy”* karya Syeikh ‘Ali bin Aḥmad bin Muḥammad bin Ali bin Matwiyah yang

terkenal dengan sebutan Abū Ḥasan al-Wahīdiy (w. 468 H/ 1076 M), “*al-‘Arīḍah*” karya Syeikh Abū Bakr bin ‘Arabiy Muḥammad bin ‘Abdillāh bin Muḥammad al-Mu’āfiriy al-Isybiliy al-Malikiy (w. 543 H/ 1147 M), “Syarah Luma’ al-Adilah li Imām al-Ḥaramain” karya Syeikh ‘Abd al-Muluk bin ‘Abdillāh al-Jauwiniy (w.

Tidak diperkenankan menjadikan pendapat ahli tafsir dan mujtahid sebagai sumber rujukan dalam menentukan ayat naskh. Dijadikan jalur riwayat dari Nabi saw dan sahabat satu-satunya jalan

¹⁸³ Abū al-Qāsim al-Mūsawiy al-Khawaiy, *al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'an*, (Kuwait: Dār al-Tauḥīd, 1399 H/ 1979 M), cet. 2, jilid 1, h. 2-3

¹⁸⁴ Jamāl al-Dīn Abū al-Farh 'Abd al-Raḥman al-Jauziy, *al-Mushaffā biakfī Ahl al-Rusūkh min 'Ilm al-Nāsikh wa al-Mansūkh*, (Beirut: Muassah al-Risālah, 1406 H/ 1986 M), cet. 2, h. 16

menentukan naskh dalam al-Qur'an karena sesungguhnya dalam masalah al-naskh memuat perubahan hukum syari'at dimana hanya Allah melalui sunnah Rasulullah yang berwenang menetapkan perubahan tersebut dan itu hanya bisa ditentukan dengan analisis sejarah bukan sekedar ijtihad pemikiran semata.¹⁸⁵